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زهرا خسروی - مساجد از صدر اسلام تاکنون 
بستر رویدادهای مهمی بوده و  نقش های مختلف و 
مهمی ایفا کرده اند. این بناهای اسلامی با اهداف 
خاصی پایه ریزی شده اند تا با کارکردهای مذهبی، 
سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و... به مسجد آرمانی 

و طراز اسلامی و با جوانب متعدد تبدیل شوند.
خراسان جنوبی با داشتن حدود 2 هزار مسجد 
برای رسیدن به طرازهای مورد نظر تلاش می 
کند اما با شرایطی مانند وجود 350 بنای ناتمام و 
مسجد قدیمی و فرسوده، نبود امام جماعت، کمبود 
فضا و... راه سخت و طولانی در پیش دارد تا به 

مسجد ایده آل برسد.
با این وجود مسئولان و متولیان مسجدها برای 
رسیدن به شرایط طراز اسلامی می کوشند و به 

موفقیت هایی هم رسیده اند.
 مسجد امام هادی)ع( بیرجند یکی از نمونه های 
جوان و نوپاست که 5 سال از بهره برداری آن می 
گذرد و به پایگاه مهمی برای فعالیت های مختلف 
فرهنگی و اجتماعی نوجوانان، جوانان و عموم 

مردم تبدیل شده است.
امام جماعت این مسجد از شاخصه های مسجد 
طراز اسلامی به جنبه های مهم سیاسی، اجتماعی، 
فرهنگی و... آن اشاره می کند و می گوید: چون 
مسجد پایگاه ویژه ای است باید بیشتر مورد توجه 
قرار بگیرد و دارای برنامه و با رویکرد جوان گرایی 

باشد.
حجت الاسلام»یوسفی« یکی از شاخصه ها را به 
اعتراف متولیان و مهمانان مسجد، حضور فعال 
جوانان به عنوان یک ظرفیت خوب عنوان می کند و 
توجه ویژه به نسل جوان، استفاده از توان تمام افراد 
و پیشکسوتان، مدیریت مسجد با حضور جوانان و... 

را از قابلیت های خوب آن می داند.
مسئول هیئت امنای مسجد امام جعفر صادق)ع( 
بیرجندهم مهم ترین عوامل موفقیت این مسجد 
را مردمی بودن، حضور جوانان، تعامل هیئت امنا، 
امام جماعت و خادم مسجد و... عنوان و تاکید می 
کند: مسجد موفق باید فراجناحی عمل کند و مردم 

آن را یک پایگاه برای خودشان بدانند.
به نظر »آهنی«، نباید مساجد مختص برپایی نماز 
و انجام برخی مراسم خاص باشد هرچند تمرکز بر 
این برنامه هاست اما باید تا حدودی مشکلات مردم 

محله را نیز برطرف کند.
به نظر مسئول هیئت امنای مسجد باقرالعلوم)ع( 
اسلامی  طراز  مسجد  رسیدن  تا  زیادی  فاصله 
کننده  راضی  نسبت  به  شرایط   اما  دارد  وجود 
است. »اکبری« می گوید: مسجد خوب باید دارای 

امکانات مناسب و پاسخگوی بسیاری از مسائل 
فرهنگی و جذب بالا باشد.

وی به فعالیت های فرهنگی، پایگاه بسیج خواهران 
و برادران، کانون فرهنگی هنری مسجد، سالن 
ورزشی و... اشاره می کند و توضیح می دهد: 
هرچند مرکز خیریه مستقل نداریم اما کمک به 
مستمندان، تامین جهیزیه و... در قالب فعالیت 
باید  ولی هنوز  شود  می  انجام  فرهنگی  های 

کارهای زیادی انجام شود.

سرمایه گذاری برای جوانان •
مهرشهر  معصومه)س(  فاطمه  حضرت  مسجد 
از دیگر مساجد نوپا و فعال با 5 سال سابقه بهره 
برداری است که در این مدت تلاش های زیادی در 
آن انجام شده، با این وجود به نظر مسئول هیئت 
امنا و امام جماعت مسجد هرچند با مسجد طراز 
اسلامی فرسنگ ها فاصله دارد اما تلاش برای 

حرکت به این سمت بوده است.
حجت الاسلام »حسینی« همدلی هیئت امنا و 
خادم مسجد و استفاده از نیروهای جوان، فعال و 
پویا را از عوامل موفقیت می داند چون دارای انرژی 
بیشتر و به روز هستند. وی اضافه می کند: تمام 
سرمایه گذاری، وقت و انرژی مسجد صرف جذب 
نوجوانان و جوانان می شود و در این زمینه دانش 

آموزان زیادی جذب شده اند.

فاصله زیاد تا نقطه مطلوب •
 مدیر مرکز رسیدگی به امور مساجد استان،  در 
مورد وضعیت موجود مساجد استان معتقد است 

که به سمت مسجد طراز اسلامی حرکت می کنیم 
اما تا نقطه مطلوب فاصله زیادی داریم.

به گفته حجت الاسلام »ملایی« براساس ارزیابی 
و کارشناسی در بیش از هزار مسجد استان ساخت 
برخی از آنهابه دلیل مسائل مالی متوقف شده 
و تنها در حد زمین و اسکلت باقی مانده است و 
برخی مساجد هم به دلیل قدیمی بودن و مرمت 

نشدن چندان قابل استفاده نیست.
وی به کمبود مسجد در استان اشاره می کند و 
توضیح می دهد: حدود 350 مسجد در استان 
به دلیل قدیمی و یا ناقص بودن ساخت آن قابل 
استفاده نیستند که با اتمام و تکمیل آن ها بسیاری 

از مشکلات برطرف می شود.
وی یکی از ضرورت ها را وجود مساجد و در دسترس 
بودن برای تمام اهالی محله عنوان می کند و ادامه 
می دهد: سه نوع مسجد شامل محله، جامع هر 
منطقه و جامع شهر داریم اما در حال حاضر بسیاری 
از محله ها مشکل کمبود مسجد دارند و باید ارزیابی 

جمعیتی انجام و  کمبود مسجد برآورد شود.
وی نبود امام جماعت به عنوان مدیر مسجد را یکی 
از بزرگ ترین مشکلات مساجد استان می داند و 
می گوید: با نبود امام جماعت، ممکن است مساجد 
چند صباحی فعال باشد اما به مرور زمان تعطیل 
می شود همان طور که برخی مسجدها هم تعطیل 
است و بسیاری از روستاها امام جماعت ندارند و با 
تعطیل بودن مسجد حرکتی انجام نمی شود تا به 
سمت مسجد طراز اسلامی برود چراکه باید مسجد 

زنده و پویا باشد. 
وی تاکید می کند: مساجد با عملکرد خوب و ضعیف 

در استان وجود دارد، اگر امام جماعت به عنوان 
مدیر مسجد مانند طبیب دلسوز، خلاق، خوش 
بیان، با برنامه و... باشد تاثیر مستقیمی بر فعالیت 
مساجد می گذارد. همچنین هیئت امنا، پایگاه های 
بسیج و متولیان مساجد هرچه بهتر باشند حرکت به 

سمت مساجد طراز اسلامی بیشتر است.
اما برای این که مساجد به سمت طراز اسلامی 
بروند باید چه برنامه ای پیاده شود؟ وی اولین قدم 
را ارزیابی وضع موجود عنوان می کند و می گوید: 
در این زمینه  به شیوه های مختلف، مساجد ارزیابی 

شده است.
مسئله دوم و ریشه ای ترین آن را امامان جماعات 
می داند که ساماندهی آن ها آغاز شده است و 
افرادی اعزام می شوند که دارای صلاحیت های 

لازم باشند .
وی اضافه می کند: هرچند مساجد بیرجند کمبود 
روحانی برای امام جماعت ندارد اما به جز مرکز 
استان، قاین و طبس، در بقیه شهرستان ها و به 
ویژه روستاها کمبود روحانی برای امام جماعت 

محسوس است.
به نظر وی، گرچه با نقطه مطلوب فاصله زیادی 
امام جماعت جوان دغدغه  اما زمانی که  است 
نداشته باشد می تواند وقت بیشتری  به مسجد 
اختصاص دهد، باید شرایط طوری فراهم شود که 

امام جماعت و خادم تمام وقت باشند. 
هرچند برخی مساجد محوری و فعال شده اند 
درصد  فقط 50  اما  نیست  نامطلوب  وضعیت  و 

مساجد شهر به روز و راضی کننده هستند. 
به عقیده او بخشی از کار به مساجد برمی گردد چرا 
که از ابتدای تاسیس باید فکر اقتصادی داشت، 
در گذشته این کار با وقف انجام می شد حتی برای 
نماز و امام جماعت وقف وجود داشت، به تازگی 
بیشتر مساجد دارای برنامه های متنوع، مغازه و 
درآمد اقتصادی شده اند اما مساجدی بدون درآمد 
نیز وجود دارند و این موضوع در برنامه های مسجد 
تاثیر دارد.  بنا بر آمار وی، از حدود 2 هزار مسجد 
استان 350 باب به دلیل ناتمام و یا قدیمی بودن  
قابل استفاده نیست، همچنین از مجموع مساجد 
استان 650 مسجد فعال است به این معنی که در 
آن برای نماز باز می شود، البته مناسبت ها استثناء 
دارد و در برخی موارد 800 تا هزار و 200 مورد 
فعال می شود.  وی اضافه می کند: از 650 مسجد 
فعال، حدود 450 مورد امام جماعت دارد و در 
حالت خوش بینانه کمتر از 100 مسجد استان 
دارای عملکرد خوب و بسیاری از مؤلفه های طراز 

اسلامی را داراست. 

 حقوق قراردادها
انعقاد، آثار و انحلال 

در کتاب »حقوق قراردادها؛ انعقاد، آثار وانحلال« 
مسائل پیچیده قراردادها به زبان ساده بیان شده 
است و نوشته بر مباحث عملی و کاربردی تمرکز 
دارد. مؤلف با بهره  گیری از مطالعات گسترده و 
عمیق در حقوق ایران، اسلام و سایر کشورها به 
حقوق  نظری  مباحث  لو،  کامن  حقوق  خصوص 
قراردادها را متناسب با نیازهای امروز جامعه مطرح 

کرده است.
نویسنده اثر، مخاطبان اصلی کتاب را دانشجویان 
کارشناسی  حقوق و رشته های مرتبط  می داند که 
قراردادها«،  عمومی  »قواعد  عنوان  با  دروسی 
»حقوق قراردادها« و »حقوق تعهدات« دارند و یا 
برای آزمون های وکالت، قضاوت، سردفتری و امثال 
آن آماده می  شوند. علاوه بر آن، این کتاب می  تواند 
منبع مفیدی برای مدیران و کارشناسان مالی، 
بازرگانی، حسابداری و پیمانکاری باشد که به نحوی 
با مذاکرات، تنظیم، تفسیر و اختلافات قراردادی 
مرتبط هستند.کتاب حقوق قراردادها؛ انعقاد، آثار 
و انحلال نوشته دکتر عبدالحسین شیروی توسط 

موسسه انتشارات سمت چاپ شده است.

فاصله تا مسجد طراز اسلامی 
در گفت و گو با چند عضو هیئت امنای مساجد مطرح شد

۲7 میلیارد ریال اعتبار درخواستی 
برای پروژهای بافت تاریخی بیرجند 

و  مرمت  برای  اعتبار  ریال  میلیارد  قاسمی-27 
بازسازی پروژهای بافت تاریخی بیرجند درخواست 

شد.
مدیر پایگاه میراث فرهنگی شهر تاریخی بیرجند 
اعتبار پیشنهادی برای اجرای پروژه های مرمت و 
بازسازی بافت تاریخی در سال 96 را از محل بودجه 
های ملی 27 میلیارد ریال اعلام کرد و افزود: این رقم 

برای 10 پروژه درخواست شده است.
»نصرآبادی « با بیان این که هرجا نیاز به اعتبار داشته 
باشد پیشنهاد می شود افزود: البته با توجه به بالا بودن 

تعداد، همه پروژه ها تایید نمی شود.
وی گفت: در بین پروژه های پیشنهادی امسال برخی 
موارد برای اولین بار مطرح شده است ولی بعضی 
هم در سال های گذشته اعتبار گرفت وکارهایی 
درآن  انجام شد اما مرمت وبازسازی تکمیل نشد و 

برای سال 96 هم پیشنهاد شد.
اولویت ها  از  را  تاریخی بیرجند  بافت  وی احیای 
برشمرد و افزود: پروژه، ادامه دار است و با مشارکت 
راه وشهرسازی، شرکت برق و شهرداری بیرجند 
انجام می شود. علاوه بر این برای مرمت وبازسازی 
حسینیه شوکتیه هم امسال 200میلیون تومان از 

تهران درخواست شده است.
وبازسازی  مرمت  برای  تومان  وی200میلیون 
ارگ  ویژه  تومان  میلیون   350 نواب و  حسینیه 
بهارستان را از دیگر موارد پیشنهادی عنوان کرد و 
گفت: اختصاص 250 میلیون تومان برای حسینیه 
قدیم محبان الزهرا )س( به مدیریت امور پایگاه های 

سازمان میراث فرهنگی کشور پیشنهاد شده است.

حفظ قرآن با سواد مکتب خانه ای 

شهروند ارسکی با وجود داشتن سواد مکتب خانه ای 
رتبه سوم حفظ قرآن کریم کشور را کسب کرد.

عضوشورای اسلامی ارسک در دیدار با کربلایی 
»محمد دلیری« کسب این رتبه کشوری را به وی 
تبریک گفت وحفظ قرآن و ثبت آن در سینه را نعمت 
وی  کوشش  و  تلاش  را ثمره  آن  توفیق  و  خداوند 
دانست. رحیم کریمی گفت: این که وی بدون داشتن 
تحصیلات کلاسیک و فقط با سواد مکتب خانه ای 

حافظ قرآن شده است اهمیت بسیار زیادی دارد.
دلیری هم گفت: قرائت قرآن را از کودکی و در محضر 
دایی خودکه از ملاهای آن زمان بود فرا گرفتم و خوبی 
انس با قرآن را در زندگی ام حس کرده ام و خیرات 
وبرکات زیادی نصیبم شده است. به گزارش »خراسان 
جنوبی« به پاس تلاش های این حافظ قرآن  از طرف 

شورای اسلامی یک قطعه زمین به وی اهدا شد.

»آهوی عباس« در فردوس روی 
صحنه می رود 

زهرا خسروی-نمایش »آهوی عباس« به مناسبت ماه 
محرم در فردوس روی صحنه می رود.

رئیس انجمن هنرهای نمایشی فردوس با بیان این 
مطلب به »خراسان جنوبی« گفت: »آهوی عباس« 
ترکیبی از تعزیه و تئاتر است که متن آن تنظیم شده 

است و سعی می شود اواخر محرم روی صحنه برود.
»حسین ابراهیمی« افزود: نمایش استندآپ کمدی 
»باجناق ها و جایزه بزرگ« هم  با نگاه طنز به مسائل 
اجتماعی در مرحله  تمرین است و پیش بینی می شود 
15 شهریور ماه امسال به مدت 10 شب در فردوس 
برای عموم اجرا شود. نویسنده این نمایش افزود: این 
نمایش با موضوع شرکت دو خانواده در یک مسابقه 
استندآپ کمدی با یک جایزه بزرگ نوشته شده است 

که 10 بازیگر  در آن ایفای نقش می کنند.


